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Niveli: Bachelor
Statusi léndés: Zgjedhore
Viti i studimeve: 1
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PhD can. Lendita Kryeziu
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Lendita.kryeziu72@hotmail.com

Pérshkrimi i Iéndés

“ Gjuha dhe kultura” é&shté e dizajnuar gé té
hulumtojé aspektin shogéroré dhe gjuhésor tv
gjuhéve dhe shoqérisé . Qéllimi kryesor éshté té
prezentojé para studentéve ndérveprimin e
variablave shogérore dhe géshtjeve gjuhésore nv
kontekstin e anglishtés dhe vendeve ku flitet
shgipja. Kursi do hulumtojé ndérveprimin e gjuhés
dhe shogérisé si klasa, etniciteti, gjinia dhe
edukimi. Me tutje, do té fokusohet né problmet e
politikave gjuhésore né regjion si: planifikimi 1
gjuhés, konflikti gjuhésor, dhe té drejtat e gjuhéve.
Kéto tema jané analizuar nga hulumtues té
disciplinave t¢ ndryshme, duke pérfshiré
antropologjing, linguistiken, sociologjiné dhe
filozofiné.

Qéllimet e léndés:

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas pérfundimit té suksesshém té kétij kursi
studentét do té jené né gjendje té:
Té kuptojné nocionin e gjuhés dhe ndikimin e saj né
shogéri.
Té kuptojné politikat e planifikimit té gjuhéve
Té mésojné pér té drejtat gjuhésore

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 30




Puné praktike

Kontaktet me 10 min 15 150
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare 2 2 4
Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit | 1 15 15
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim | 2 1 2
Koha e kaluar né vlerésim 3 2 6
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj 1 15 15
Totali

Metodologjia e mésimédhénies:

Metodologjia e mésimdhénies do té jeté me
studentin né gendér dhe interaktive. Puna né klasé,
puna né grup, puna né cift do té jené té shpeshta,
dhe do té mbéshteten né materialin gé do té
trajtohet dhe shkathtésité, strategjité e detyrat gé do
té aplikohen. Prandaj, pjesémarrja active e
studentéve do té jené komponenté genésore pér
arritjen e objektivave té 1éndés, si dhe arritjen e
rezultateve té pritshme.

Metodat e vlerésimit:

Pércjellja e punés sé gjithmbarshme té studentéve béhet
né ményré té vazhdueshme pérmes protokolleve té
véazhgimit, punimeve me shkrim, diskutimeve té
mbaréshtruara né burimet relevante dhe me vlerésimet e
para dhe té dyta intermediare. Pér secilén veprimtari té
angazhimit mbimesatar té studentéve fitohen piké té
vecanta. Do té caktohet I1éxim I rregullt dhe
diskutime né klasé

Detyra 15 %
Kuize 15%
Testi 20%

Provimi pérfundimtar  30%
Projekti grupor 20%
Totali: 100 %

Literatura

Literatura bazé:

Required basic text: Wardhaugh, Ronald (2002) An
Introduction to Sociolinguistics, 4th ed. Blackwell
Publishers




Literatura shtesé:

Fasold, Ralph et. al. (1990). "The Language-
Planning Effect of Newspaper Editorial Policy:
Gender Differences in The Washington Post."”
Cambridge University Press. Ferguson, C. A.
(1959). "Diglossia." Word vol. 15 (pp. 325-340); in
Language and Social Context, P. P. Giglioli
(Baltimore: Penguin Books. pp. 232-251. (1987).
"Come Forth with a Surah Like It Arabic as a
Measure of Arab Society.” in Perspectives on
Arabic Linguistics Vol. 1, Mushira Eid (ed.).
Philadelphia: John Benjamins Publishing Company.
(Current Issues in Linguistic Theory Book Series).
pp. 39-51. Gallagher, C F. (1971). "Language
Reform and Social Modernization in Turkey." in
Can Language Be Planned? Sociolinguistic Theory
and Practice for Developing Nations, J. Rubin and

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java Ligjerata gé do té zhvillohet

Java e paré: Informata pér kursin. Hyrje né gjuhé; nénsistemet e gjuhés
dhe organizimi i tyre;

Java e dyté: Gjuha vs. Dialektit, Dallimi gjuhésor nga ai politik; Gjuhét e

botés: Varietetet standard dhe jostandarde

Java e treté:

Pikpamjet gjuhésore: Pse gjuhét e prestigjit mé té ulté
mbijetojné. Varietetet gjuhésore. Dialektet regjionale he
sociale

Java e katért:

Gjuha dhe kultura

Java e pesté:

Dygjuhésia dhe bilingualizmi;Kush éshté Bilingual?; Cka
éshté gjuhé amtare. CPH * hipoteza kritike e moshés

Java e gjashté:

Ndérrimi | kodeve dhe huazimet. Huazimet pér té manipuluar
gjuhét. ldentitetet kombétare dhe té tjera; Multilingualizmi
individual vs shogéror; Gjuhét zyrtare/ shogérore

Java e shtaté:

Diversitetei shogéror- Argumentet dhe kundérargumentet;
Gjuha dhe gjinia

Java e teté:

Identiteti gjuhésor dhe gjinor.

Java e nénté:

Planifikimi gjuhésor.

Java e dhjeté:

Planifikimi shogéror dhe gjuhésor vs Planifikimit politik.
Motivet dhe metodat; gjuhét dominante vs gjuhéve zyrtare.

Java e njémbedhjeté:

Gjuhét zyrtare vs gjuhéve kombétare; gjuha dhe politikat e
shtetit..

Java e dymbédhjeté:

Qeshtjet e planifikimit té gjuhés né izrael, unifikimi | gjuhés
standard ; rasti i Shqipérisé .




Java e trembédhjeté:

Reformat gjuhésore né Shqipéri

Java e katérmbédhjeté:

Té drejtat gjuhésore

Java e pesémbédhjeté:

Pérmbledhje e kursit

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Telefonat mobil nuk lejohet té pérdoren gjaté orés sé mésimit, dhe megé pjesémarrja e
studentéve llogaritet né noté, ata nuk mund té hyjné dhe té dalin nga ora sipas déshirés.
Studentét inkurajohen té diskutojné pér ¢éshtje té ndryshme lidhur me njésiné e realizuar
mésimore, pa e ofenduar apo diskriminuar tjetrin si dhe duke e respektuar mendimin e

tjetrit.

Studentét lirohen nga provimi né rast se kané rezultat pozitiv (mbi 60 % té pikéve né té

dyja testet me shkrim).




